
2022 年 8 月 24 日 
 

Zoom 受講におけるルールの厳守について（お願い） 
 

日本女性薬剤師会 G16 研修事業に参加される受講者の皆様へ 
 

G16 認定薬剤師研修制度委員会 
委員長 小宮山貴子 

 
 日頃、G16 研修事業にご協力いただき、誠にありがとうございます。 
 コロナ禍の中で、G16 研修事業の多くが会場集合型研修から Web オンライン研修に変わ
りました。G16 で初めてオンライン研修を導入してから 3 年が経過し、この間、受講者の皆
様には不慣れな IT 操作等に様々なご不便をおかけしてまいりましたが、受講者の皆様にお
かれましては徐々に「Zoom」アプリケーションの操作を習熟され、円滑な研修会開催が維
持できておりますことに感謝を申し上げます。 
さて、コロナ感染拡大は未だ収束に至らず、今年度の G16 研修事業は一部の会場集合研

修併用方式（ハイブリッド研修）を含め、ほとんどの研修が Web オンライン受講方式にな
ります。つきましては、種々のトラブルなく円滑に Web オンライン受講をしていただくた
めに、受講者の皆様には改めて、以下の Zoom 受講ルールの厳守をお願いいたします。 

 
１．Google フォーム受講申込書のメールアドレス入力ミスに注意してください。 

（入力されたメールアドレスはそのままコピーペーストされて Zoom に登録されます。
入力ミスは Zoom からの連絡が届かない原因になります） 

 
２．Zoom から事前登録メールが届き、名・姓・メールアドレスの記入を求められます。

この時に、受講申込時メールアドレスと異なるアドレスを入力することはお控えくだ
さい。受講者以外のお名前の入力は絶対にしないでください。当日受講時の接続に用
いるメールアドレスを変更する場合は、必ず事務局にご連絡ください。 
（受講申込時アドレスが既に Zoom 登録され認証されているため、異なるアドレスの
入力は参加確認メールやリマインダーメールの未着の原因になります。異なる氏名の
入力では本人の受講確認ができなくなります） 

 
３．Zoom からの参加確認メールで、当日の研修参加のための URL が提供されますが、

理由を問わず、この URL は決して受講者間で共有しないでください。ID やパスコー
ドは他者に提供しないでください。（研修会当日の Zoom 接続不能の原因になります） 

 
４．１メールアドレス・１受講者（特定）・１端末からの接続の原則をお守りください。

１アドレス・複数受講者・複数端末による共有受講はしないでください。 
（G16 では Zoom 設定で複数端末による接続を許可しておりません。研修会当日の
Zoom 接続不能の原因になります） 

 
５．Zoom メール未着の場合は、問い合わせ事務局宛に速やかに連絡をお願いします。ま

た、研修会前日までに日女ホームページの「Web オンライン Zoom 視聴方法ご案内」
を必ずお読みください。 

以上 


